LEI TEMPORÁRA – VIGÊNCIA EXPIRADA

LEI Nº 228/97

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 13.176.500,00 (TREZE
MILHÕES, CENTO E SETENTA E SEIS MIL E
QUINHENTOS REAIS) E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

Arquiteto LUIZ CARLOS RACHID, Prefeito do Município de Bertioga, faço
saber que a Câmara Municipal de Bertioga aprovou em Sessão realizada no dia  25 de junho de 1997
e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei,

   Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de
R$ 13.176.500,00 (Treze milhões, cento e setenta e seis mil e quinhentos reais), a vigorar a partir de
1º de julho de 1.997 e com término em 31 de dezembro de 1.997, para fazer frente `as despesas do
Município complementarmente ao crédito adicional especial da Lei Municipal n.º 211/97, com os
seguintes desdobramentos:

Legislativo R$ 1.325.000,00
Executivo
Gabinete R$    579.900,00
Secretaria  Administração, Jurídico e Finanças R$ 2.363.400,00
Secretaria de Planejamento e Obras R$ 2.886.500,00
Secretaria de Saúde e Bem Estar R$ 2.208.400,00
Secretaria de Educação e Desenvolvimento Cultural

R$ 3.813.300,00

   Parágrafo Único - É parte integrante da presente Lei a classificação
funcional programática por órgãos subdividida em unidades orçamentárias que a acompanha.

   Art. 2º - Os recursos que farão frente ao crédito autorizado pelo artigo
anterior serão provenientes do excesso de arrecadação.

Art. 3º.  Fica o Poder Executivo autorizado, por Decreto, de acordo com suas
necessidades, observadas as disposições da Lei Federal nº.  4.320/64, a transposição,
remanejamento e/ou transferência de recursos de uma categoria de programação para outro ou de
um órgão para outro, dos créditos especiais aprovados do exercício de 1.997.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

   Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Bertioga, 02 de julho de 1997.

Arquiteto LUIZ CARLOS RACHID
Prefeito do Município

Registrado no Livro Competente da
Secretaria de Administração,
Finanças e Jurídico.

Proc.14.317/97
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL- PROGRAMÁTICA:

CÓDIGO ESTRUTURA

ÓRGÃO: 01 - LEGISLATIVO

11000 -  CÂMARA MUNICIPAL

01010012.01 MANUT.DEREC.HUM. CÂMARA E SUB.  VEREADORES

 3111:00 - Pessoal Civil 968.000,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 5.000,00
 3120:00 - Material de Consumo  53.000,00
 3131:00 - Remuneração de Serv. Pessoais 1.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 175.000,00
 3251:00 - Inativos 1.000,00
 3252:00 - Pensionistas 1.000,00
 3253:00 - Salário Família 5.000,00
 3255:00 - Assistência Médico Hospitalar 20.000,00
 3256:00 - Benefício à Previdência Social 1.000,00

01010012.02 SENTENÇA JUDICIÁRIA

 3191:00 - Sentenças Judiciárias 1.000,00
 3192:00 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

01010012.03 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 3291:00 - Sentenças Judiciárias 1.000,00
 3292:00 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

01010011.01 IMPLANTAÇÃO BIBLIOTECA LEG. JUR.

 4110:00 - Obras e Instalações 38.000,00

01010012.01 MANUT. REC. HUM. CAMARA E SUB. VEREAD..

 4120:00 - Equipamento e material Permanente 53.000,00

ÓRGÃO: 02 - EXECUTIVO

21000 - GABINETE DO PREFEITO

03070202.04 MANUT. ATIV. ADM. REC. HUM. GAB. UN. SUBORDINADA

 3111:00 - Pessoal Civil 334.000,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 46.000,00
 3120:00 - Material de Consumo 54.000,00
 3131:00 - Rem. de Serv. Pessoais 5.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 100.600,00

15814862.05 INST.AMPL.ESTRUT.CONS.FUNDO SUB.AO GABINETE

 3120:00 - Material de Consumo 8.000,00
 3132:00 - Outros Serviços e Encargos 5.000,00
 3231:00 - Subvenções Sociais 1.300,00
 4120:00 - Equipamento e Mat. Permanente 1.000,00

15814862.06 MANUTENÇÃO DO COMBERT

 3120:00 - Material de Consumo 1.000,00
 3131:00 - Remuneração de ServIços Pessoais 20.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 1.000,00
 4110:00 - Obras e Instalações 2.000,00
 4120:00 - Equipamento e Mat. Permanente 1.000,00

ÓRGÃO: 03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, JURÍDICO E FINANÇAS

31000 -   GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADM. JURÍDICO E FINANÇAS

03070212.08 MANUT.REC.HUM.SEC.ADM.JURID.FINANC.

 3111:00 - Pessoal Civil 1.200.000,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 100.000,00
 3120:00 - Material de Consumo  200.000,00
 3131:00 - Remuneração de Serv.Pessoais 10.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 403.400,00

03070212.07 INDENIZ.POR PRECAT. JUDICIAIS

 3191:00 - Sentença Judiciárias 10.000,00

03070212.08 MANUT.REC.HUM.SEC.ADM.JURID.FINANC.

 3192:00 - Despesas de Exercícios Anteriores 10.000,00
 4120;00 - Equipamento e Material Permanente 20.000,00

03070211.02 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 4210:00 - Aquisição de Imóveis 10.000,00

03080302.09 REST. TRIBUTOS CORREÇÃO MONET.

 3192:00 - Despesas de Ex. Anteriores 50.000,00

03080332.10 ENCARGOS DIVIDA PÚBL.INTERNA

 3261;00 - Juros da Divida Contratada 5.000,00
 3262;00 - Outros Enc. da divida Contratada 10.000,00
 4351:00 - Amortiz.Divida Contratada 100.000,00

03080342.11 ENCARGOS DA DIVIDA PUB.EXTERNA

 4361:00 - Amortização da Divida Contratada 2.000,00

10583232.12 DESAP. P/URBANISMO P/PREC.JUDICIAIS

 4191;00 - Sentenças Judiciárias 20.000,00
 4192:00 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00
 4291:00 - Sentenças Judiciárias 20.000,00
 4292:00 - Despesas de Exercícios Anteriores 20.000,00

15824922.13 PREVIDÊNCIA A FAMÍLIA FUNC. PREF.

 3253:00 - Salário Família 1.000,00

15824952.14 PROVENTOS A PENSIONISTAS DO ISSB

 3251:00 - Inativos 1.000,00
 3252:00 - Pensionistas 1.000,00

15844942.15 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

 3280:00 - Contrib. p/form. do Patr. do Serv.Público 150.000.00

ÓRGÃO: 04 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E OBRAS

41000 -   GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E OBRAS

03070212.16 MANUT.REC.HUM.SEC.PLAN. E OBRAS

 3111:00 - Pessoal Civil 508.000,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 137.000,00
 3120:00 - Material de Consumo  132.000,00
 3131:00 - Remuneração de Serv.Pessoais 27.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 1.451.500,00

10583231.03 CONSTR.REFORMA DE PRÓPRIOS PÚBLICOS

 4110:00 - Obras e Instalações 520.000,00

10583232.16 MANUT.REC.HUM.SEC.PLAN.OBRAS

 4120:00 - Equipamentos Mat. Permanente 111.000,00

ÓRGÃO: 05 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM ESTAR

51000 - GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE E BEM ESTAR

03070212.17 MANUT.REC.HUM.SEC.SAÚDE E BEM ESTAR

 3111:00 - Pessoal Civil 1.582.400,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 250.000,00
 3120:00 - Material de Consumo  100.000,00
 3131:00 - Remuneração de Serv.Pessoais 10.000,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 100.000,00

13070212.18 MANUT.ADM.UND.SUB.DEP. SAÚDE

 3233:00 - Contribuição Corrente 1.000,00

13754281.05 CONSTR.REFORMAS UNID.SAÚDE

 4110:00 - Obras e Instalações 50.000,00

13754282.18 MANUT.ADM.UNID.SUB.DEP. DE SAÚDE

 4120:00 - Equipamentto e Material Permanente 100.000,00

15814862.19 DESENVOL.PROJ.SOC.JUNTO POPULAÇÃO

 3214:00 - Contribuições à Fundo 10.000,00

15814872.20 PLANTÃO DE SERV. SOC. P/ATEN.  POP. B. RENDA

 4313:00 - Contribuições à Fundo 5.000,00

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CULTURAL

61000 -    GABINETE DO SECRETÁRIO EDUC. E DESENVOLV. CULTURAL

08070212.21 MANUT. REC. HUM. SEC. DE EDUC. DES. CULT.

 3111:00 - Pessoal Civil 1.990.000,00
 3113:00 - Obrigações Patronais 267.000,00
 3120:00 - Material de Consumo  260.000,00
 3131:00 - Remuneração de Serv.Pessoais 2.300,00
 3132:00 - Outros Serv. e Encargos 400.000,00
 4120:00 - Equipamento e Material Permanente 87.000,00

08421881.06 CONSTR. REFORMAS UNID. ESCOLARES

 4110:00 - Obras e Instalações 197.000,00

08472392.23 APOIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 3254:00 - Apoio Financeiro a Estudantes 197.000,00

08754282.22 TRAT. MÉDICO ODONTOLÓGICO OBRIGATÓRIO

 3120:00 - Material de Consumo 303.000,00
 3132:00 - Outros Serviços e Encargos 110.000,00

TOTAL GERAL DA DESPESA 13.176.500,00